UK
CA

Trockenaufgestellte Blockpumpe

KWP-Bloc

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung KWP-Bloc
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 23.05.2022



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5
1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6
LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6
1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6
RT3/ 4 o Yo RS 6
1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7
2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8
2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 9
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9
2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9
2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/Bedi@NEr ..........cio i iieii i ee s 9
2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 10
2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10
2.9  Hinweise Zum EXPIOSIONSSCRULZ. ... .ciiiiiiiiiiiii ettt st b e st sne e st e e s e e ene e e 10
BN B Q= TaYa V21T o T [V e [OOSR 11

B T A K=10 0 oY= = UL o =T a4 o PR PRPPRR 11

2.9.3  UberwachungseinrichtUNGEN ........cccvviiiiiieieieeeeseeee ettt snans 12
2.9.4 Grenzen des Betriebsher@iChs ..........oouii i 12

3 Transport/Lagerung/ENtSOrGUING ....cccuereiiirssrrrissssssresissssssssssssssss s sassss e s ssssss s s sssssss s s nasssnssessasssnnnsnansan 13
3.1 Lieferzustand KONTrOIHEIEN ....... . i bt se e s nne e e e nenae s 13
IS A I - 101 o Yo Y g A =T =T o I TSP 13
o T - Yo 1Y (WY gTe T (o o =T Y =Y U T TSP 13
2 U0 Tl 1 =T oo [F] o PR 14
2T =1 o) €Yo o 1U ] T PPN 14
4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat........ccccirmriririinssnssssssssss s s ssssss s s ssssss s ssssssssnssnsnns 15
4.1 Allgemeing BESCAIEIDUNG . .coiiiiie et ettt st e e be e s at e e s e e ssteesseesneeesbeesneennee s 15
4.2 Produktinformation gemafB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....ccceoiiiieiieriie et 15
N B = 1= T 1=T o1 U oV PP URPRRPTN 15
N Y7 01T Yol o 1 o R 16
4.5 KONSTIUKTIVET AUTDAU......eiii et sttt ae e b et e b e e e e sae e e eas 16
Y T ] o) i =PSRRI 18
4.7  AUTDAU UND WITKUNGSWEISE ... eecueieieiieieieciee ittt eiee sttt e e ee et e ete e st e steasseessteasseeesseesaseeseessseeasaesnseesseesnnennseesn 19
S I C 1= - 1U LYol g T=T VLY =Y U T o [TV =Y o 20
e T Tt =Y U] o) - Ve PSSP 20
4.10 AbmMESSUNGEN UNG GEWICITE ..ottt et e bttt e s e e eae e e eneeean e e nbeeeneennee s 20
5 AUTstellUNG/EINDAU ..ot —————————— 21
5.1 Prufung vor AUfstellUNGSDEGIND .....cuioiicie e et e e et eeseese e eseenneesnes 21
I A T [ g oYY F=Yo o T =To =Y A 1] =L 1= o S 21
S T oY [=T 1 U] o To =T TR TSP U RO PR R URR 22
5.3.1  ROOrIeitung ansChli@BeN........oo it b e ne e saee s 22

5.3.2 Zulassige Krafte und Momente an den PUMPENStULZEN.........cccooiiiieiiiieeieece e 24

5.4 EINNAUSUNG/ISOIIEIUNG ....viiueiieiietieteste ettt ettt st sae e e e s r e n e s a e e em e e r e e se e r e e sneereeneeneenneeas 25
T T = 1= S d Y al T T Tl ] 1=y £ =Y o 25
5.5.1  Zeitrelais @INSTIIEN ...c.ei ettt e 26

5.5.2  MOtOr @NSChIIEBEN ...t h et sa e e ss e e e sae e n e s e e s b e eae e s bt e renneen 26

TSI T =1 o [F o o TR USSP R PRTRPT 26

I D¢ oTaTel oL U] Ve [ T4 U 1Yo PP RRRRR 27

KWP-Bloc 3 von 64



kss L.

Inhaltsverzeichnis

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... ———— 28
(o3 B ] o T=3 € T=T o T T=1 oV =SS SP RO PRPUPRTRINE 28
6.1.1 Voraussetzungen fur die Inbetriebnahme ... 28
6.1.2  Schmiermittel @INTUIEN .....oo ettt st rneesaee s 28
LT S T VAV LT 1 =T o T [Tl o} (U o Ve SRS R 29
6.1.4  Pumpe aufflllen und entIUfteN ... e e 29
6.1.5  EINSCRAITEN <.t b e nar e naee s 30
LT I I XU o F= 1 T o TSRO RP PSPPI 31
6.2  Grenzen des BetriebsShereiChs. ... ... i 32
6.2.T  UMQEDUNGSTEMPEIATUL .. ..eiiii ittt b e st e e e et e e saneene e snneeneennnean 32
6.2.2  SChaltNAUTIGKEIT ... .eeeeeeee e e 33
LI T oo Yo [T g o' 1= 11U Ty o OO RPPSTRR 33
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservier&n/EiNIagern..........oo oot 34
6.3.1  MaBnahmen fir die AuBerbetriebnahme.........ccooiiiiiii s 34
6.4 WiederinbetriebNanME . ..........o e e e 35
7 Wartung / INStandhaltung.........cooooeocoiiiireerie s e sss e e s mn e e e s sne e e e s mn e s en s smneennnnan 36
7.1 SicherheitsheStimMMUNGEN ..ottt ettt e st e s teebe e sate e st e sabeesseesnsee e 36
7.2 WartUNG/INSPEKEION ...oiviiiiiiititeitee st etee sttt sttt sttt e st e e s b e b e e s ae e e be e s ae e s beesaeeeabeesateeabeesateenseesnbeesseeensenn 37
7 N 2Tt g =Y o1 0] oY1 =Yl o 10 T Vo SRS 37
A [ a1 o =Y QA oY 4 TF= T o1 (=] o SR 39
7.2.3  Schmierung und SchmiermittelWechSel. ..o 39
7 T =L oY 4 L= = oY =Y oY o =Y o P 11
7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN .......i ittt e e sie e b e s e e et e e s aneebe e sareesneesnreennreenee e 41
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 41
7.4.2 Pumpenaggregat VOrberEiteN ... ..o e 42
A T Y/ o' {o T a1 o] o - 1= o USRS 42
744  Laufrad @USDAUEN ......ouiiiiiieee et r e e n e e nne s 42
7.4.5 Gleitringdichtung MGT1-G6 QUSDAUEN.......coiiiiiiiiiii et s e e saee e 43
7.4.6 Welle und WaAIZIAger @USDAUEN .........coiiiieeie ettt e et e e e e e saneeean 43
R T V10 Y o 1T =Yoo T Yo T A 0 Vo T 0 =Y =Y o P 43
7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen...........cccooiiiiiii e 43
7.5.2 Welle und Walzlager @iNDAUEN ..o e e e 44
7.5.3  Gleitringdichtung €INDAUEN ........cviiii e s 44
7.5.4  Laufrad @INDAUEN.......oiiieee e nne s 45
2T T Y (o o T T o Y- [ =Y o ST TOS U SUPUSPRUSPP 46
A T N VA T= Ve [ aTaaTo 0 T=T o} (=IO 46
7.6.1  ANnziehdrehmomENtE PUMPE ... ..uiiiiiii ettt ettt s e et e e e st e e sneee e snneeeas 46
A B =L - 1 4 (=11 | = £ 0 o Vo SRR 46
8 A B =3 6 - 4 €= o YTy = | 0oV SR 46
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ..........cccoceeieeiieeneennnen. 47
7.7.3 Austauschbarkeit der PUMPENtEIle......c.c.iiiiiiiie e e e 48
8 Storungen: Ursachen und BeS@itigUNQ.......ccccviiiimirimrinsirnnssessses e sssss s sms s sme s s s e sssss s ssssssssssnesns 49
9 Zugehorige Unterlagen ... s 51
9.1 Gesamtzeichnung mit EiNnzelteileverzeichnis. . ... ..o i 51
1T R B o oY 4o 0 = = TU N £ =Y 11U Ve SR 51
9.1.2  VertiKalaufStelIUNG ..o e e e 53
9.1.3  GIetriNGAICNTUNG ..o r e e e n e e e nne s 55
9.1.4  EiNZeHEileVerZeIChNIS. ...cc.eieeeteeee et n e nne s 56
10 UK-KONformitatSerklArUNg.......cccueceerisseerrsseerssssresssseesssssesssssesssssesssssssssssessssssssssnsssssnsesssnnesssssessssnenssnns 59
11 UnbedenklichKeitSerkIArung ... s s e e smn s mn e s e mnn e 60
StIChWOITVErZEIChNIS. ... s mn e e s mn e s mn e s 61

4 von 64 KWP-Bloc



2362.87/01-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Olvorlage

Eine Olvorlage verhindert den Trockenlauf der
Gleitringdichtung beispielsweise bei kurzem,
saugseitigem Unterdruck.

Poolpumpen

Pumpen des Kunden/ Betreibers, die unabhéngig
von ihrem spateren Einsatz, eingekauft und
eingelagert werden

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung
Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

KWP-Bloc

5 von 64



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von AnschlussmaBen und
AufstellmaBen fir Pumpe/Pumpenaggregat,
Gewichte

Elektrischer Anschlussplan Beschreibung der Zusatzanschlusse

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderh6he, NPSH erf.,
Wirkungsgrad und Leistungsaufnahme

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittzeichnung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan” Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteilverzeichnis" Beschreibung aller Pumpenbauteile

Zusammenbauzeichnung” Einbau der Wellenabdichtung in Schnittzeichnung

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanweisung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
= Handlungsresultat
23 Querverweise

' Sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

1 Allgemeines

w
<
3
<3
=3

Bedeutung

Mehrschrittige Handlungsanleitung

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erkldrung

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemafR
Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially
Explosive Atmospheres Regulations 2016.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

:
>
S o o (k3
S I | =
dﬁ% ’» |:| 3 5
Z z

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

KWP-Bloc

7 von 64




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind. (= Kapitel 1.4, Seite 6)

Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

Die Angaben zu Mindestférderstrom im Datenblatt oder in der Dokumentation
beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzungsschidden, Lagerschéden).

Angaben zu Mindestférderstrom und maximal zuldssigem Férderstrom im
Datenblatt oder in der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von
Uberhitzung, Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

Die verschiedenen Laufradformen nur fur die nachfolgend angegebenen
Foérdermedien einsetzen.

B Geschlossenes Mehrkanalrad Verwendung fur folgende
\ (Laufradform K) Férdermedien:

Verschmutzte, mit Feststoffen
beladene Férdermedien, ohne
oder mit sehr geringen
GaseinschlUssen, nicht
zopfbildend

8 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 2 Sicherheit

Offenes Mehrschaufelrad Verwendung fur folgende
(Laufradform Q) Fordermedien:

Reine oder leicht verunreinigte
Férdermedien mit geringen
Gaseinschlissen sowie fur
Fordermedien, die zur
Belagbildung und zur
Klumpenbildung neigen

Freistromrad Verwendung fiir folgende
(Laufradform F) Férdermedien:

Férdermedien mit groberen
Feststoffen und zopfbildenden
Beimengungen sowie
Gaseinschlissen und
Lufteinschltssen

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= UnfallverhUtungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. BerUhrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfiigung stellen und verwenden.

KWP-Bloc 9 von 64



kss L.

2 Sicherheit

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Fordermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Ausschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Ndhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfihren.

= Arbeiten am Pumpenaggregat nur im stromlosen Zustand durchfthren.

= Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
= Das Pumpengehéduse muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 34)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien fordern, dekontaminieren.
(= Kapitel 7.3, Seite 41)

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 28)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 8)

2.9 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb in
explosionsgefdahrdeten Bereichen zwingend zu beachten.

Es dUrfen nur die Pumpen/Pumpenaggregate in explosionsgefdhrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

Fur den Betrieb explosionsgeschutzter Pumpenaggregate gemaf der UK-Richtlinie
Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially Explosive Atmospheres
Regulations 2016 gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung und die nachfolgenden Kapitel besonders beachten,

(= Kapitel 2.9.1, Seite 11) bis (= Kapitel 2.9.4, Seite 12)

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten oder unterschreiten.

Unzulassige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

10 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 2 Sicherheit

2.9.1 Kennzeichnung
Pumpe Die Kennzeichnung auf der Pumpe ist nur auf die Pumpe bezogen.

Beispiel einer Kennzeichnung:
I12G Ex h IICT5-T1 Gb

Die aufgrund der jeweiligen Pumpenausfiihrung maximal zuldssigen Temperaturen
ergeben sich gemaB der Tabelle Temperaturgrenzen. (= Tabelle 4)

Die Pumpe erfullt die Zundschutzart konstruktive Sicherheit "c" gemafB I1SO 80079-37.

Motor Der Motor verflugt Gber eine eigene Kennzeichnung. Voraussetzung fur die
Aufrechterhaltung der Kennzeichnung ist, dass der Motorhersteller die durch die
Pumpe an Motorflansch und Motorwelle entstehenden Temperaturen zul&sst.

Far die von KSB an Pumpen mit Zertifizierung fur den explosionsgefahrdeten Bereich
angebauten Motoren ist diese Bedingung erfullt.

2.9.2 Temperaturgrenzen

Im normalen Betriebszustand sind die héchsten Temperaturen im Bereich der
Walzlager zu erwarten. Die am Pumpengehause auftretende Oberflachentemperatur
entspricht der Temperatur des Fordermediums.

Wird die Pumpe zusatzlich beheizt, so ist der Betreiber der Anlage fur die Einhaltung
der vorgeschriebenen Temperaturklasse verantwortlich.

Im Bereich des Lagertragers muss freier Kontakt der Oberflache zur Umgebung
bestehen.

Die Tabelle (= Tabelle 4) enthalt die Temperaturklassen und die sich daraus
ergebenden maximal zulassigen Werte der Temperatur des Férdermediums. Diese
Angaben stellen die theoretischen Grenzwerte dar und beinhalten lediglich einen
pauschalen Sicherheitsabschlag fur die Gleitringdichtung. Bei Einzelgleitringdichtung
kann der erforderliche Sicherheitsabschlag, abhangig von den Einsatzbedingungen
und der Bauart der Gleitringdichtung, wesentlich héher sein. Bei anderen
Einsatzbedingungen als im Datenblatt angegeben oder bei Einsatz anderer
Gleitringdichtungen muss der erforderliche Sicherheitsabschlag individuell ermittelt
werden. Ggf. Rucksprache mit dem Hersteller halten.

Die Temperaturklasse gibt an, welche Temperatur die Oberflache des
Pumpenaggregates im Betrieb maximal erreichen darf. Die jeweils zulassige
Arbeitstemperatur der Pumpe dem Datenblatt entnehmen.

Tabelle 4: Temperaturgrenzen

Temperaturklasse gemaf I1SO 80079-36 Maximal zuldssige
Férdermediumstemperatur?
T1 100 °C?
T2 100 °C?
T3 100 °C?
T4 100 °C?
T5 Nur nach Rucksprache
mit dem Hersteller

Temperaturklasse T4 Im Bereich der Walzlager wird, ausgehend von 40 °C Umgebungstemperatur sowie
ordnungsgeméaBem Wartungszustand und Betriebszustand, die Einhaltung der
Temperaturklasse T4 gewahrleistet. Bei Umgebungstemperaturen héher als 40 °C mit
dem Hersteller Rucksprache nehmen.

Temperaturklasse TS5 Im Bereich der Lager ist die Einhaltung der Temperaturklasse T5 nur mit
Sonderausfuihrung moglich.

Im Falle von Fehlbedienungen oder Stérungen und Nichtbeachtung vorgeschriebener
MaBnahmen kénnen wesentlich héhere Temperaturen auftreten.

Bei Betrieb mit hoherer Temperatur, fehlendem Datenblatt oder "Poolpumpen" die
maximal zulassige Arbeitstemperatur bei KSB erfragen.

2 Vorbehaltlich weiterer Einschrankungen bezlglich Temperaturerhéhung an der Gleitringdichtung.
3 Bedingt durch maximal zulassige Fordertemperatur

KWP-Bloc 11 von 64




kss L.

2 Sicherheit

2.9.3 Uberwachungseinrichtungen

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur innerhalb der im Datenblatt und auf dem
Typenschild angegebenen Grenzwerte betrieben werden.

Kann der Betreiber der Anlage die Einhaltung der geforderten Betriebsgrenzen nicht
sicherstellen, so sind entsprechende Uberwachungseinrichtungen vorzusehen.

Die Notwendigkeit von Uberwachungseinrichtungen zur Sicherstellung der Funktion
Uberprufen.

Weitere Informationen zu Uberwachungseinrichtungen sind bei KSB zu erfragen.

2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs

Die unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 33) angegebenen Mindestférderstrome

beziehen sich auf Wasser und wasserahnliche Fordermedien. Langere Betriebsphasen
bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen keine zusatzliche
Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen jedoch Fordermedien
mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist zu prifen, ob die Gefahr
zusatzlicher Erwarmung besteht und daher eine Erhéhung der Mindestmenge
notwendig ist. Mit Hilfe der unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 33) genannten
Berechnungsformel kann ermittelt werden, ob durch zusatzliche Erwarmung eine
gefahrliche Erhéhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten kann.

12 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung

Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

v

Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.

v

Ortlich geltende Unfallverhiitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

ACHTUNG

N UnsachgemaBer Transport der Pumpe
":&

Beschadigung der Wellendichtung!

> Beim Transport die Pumpenwelle mit einer geeigneten Transportsicherung
gegen Verschieben sichern.

Beim Transport der Pumpe ohne Motor muss die Welle 210 fixiert werden.

Pumpe/Pumpenaggregat wie abgebildet anschlagen und transportieren.

000
000
Q

Q
000
00

Pumpe transportieren Pumpenaggregat transportieren

3.3 Lagerung/Konservierung

ACHTUNG

N Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schédlinge bei der Lagerung
Korrosion / Verschmutzung von Pumpe / Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe / Pumpenaggregat und Zubehor wasserdicht
abdecken und gegen Kondensatbildung schitzen.

KWP-Bloc 13 von 64



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtheit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Erfolgt die Inbetriebnahme lédngere Zeit nach der Lieferung, werden zur Lagerung
von Pumpe / Pumpenaggregat folgenden MaBnahmen empfohlen:

Pumpe / Pumpenaggregat in einem trockenen, geschitzten Raum bei méglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

= Welle 1x monatlich von Hand drehen, z. B. Uber Lufter des Motors.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat sind die
MaBnahmen zur AuBerbetriebnahme zu beachten. (= Kapitel 6.3.1, Seite 34)

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemaf entleeren. (=> Kapitel 7.3, Seite 41)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zuséatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Fordermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 60)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen oder einer geregelten Entsorgung
zufhren.

14 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

2362.87/01-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung
Pumpe zum Férdern von reinen und verunreinigten FlUssigkeiten.
Blockpumpe mit Wellendichtung

Direkt angeflanschter Normmotor

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/
Unternehmerische_Verantwortung/reach/ .

4.3 Benennung

Tabelle 5: Beispiel Benennung

Position
12 67(8|9|10/11|12|13|14|15|16|17|18|19/20|21|22 (23|24 |25(26|27|28|29|30|31|32|33
KIW|P 2/5/-71/0|0|-]0]2|5]|0 G DNG|1T|0 A B|H 7 4
Auf Typenschild und Datenblatt angegeben Nur auf dem Datenblatt
angegeben
Tabelle 6: Bedeutung Benennung
Position Angabe ‘ Bedeutung
1-3 Pumpentyp
KWP %G
4 Laufrad
F Freistromrad
K Kanalrad
0] Offenes Laufrad®
5-17 BaugroBe, z. B.
125 Saugstutzen-Nenndurchmesser [mm]
100 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]
0250 Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
18 Pumpengehausewerkstoff
D NORIDUR 1.4593
G Grauguss GJL-250
19 Laufradwerkstoff
D NORIDUR 1.4593
N ERN -
20 SchleiBwandwerkstoff / SchleiBringwerkstoff
D NORIDUR 1.4593
N ERN -
21 Druckdeckelwerkstoff
D NORIDUR 1.4593
G Grauguss GJL-250
22-23 Design-Version
10 ‘Version
24-25 Fahrweise Wellenabdichtung
A ‘Einfachwirkende Gleitringdichtung im A-Deckel
26 Ausfuhrung

4 Nur auf Anfrage erhaltlich

KWP-Bloc 15 von 64


https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/
https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Position Angabe Bedeutung
26 -9 Standard
X Kein Standard (GT3D, GT3)
27-29 Aufstellungsart
0 Pumpe allein (Figur 0)
BH Bloc horizontal
BV Bloc vertikal
30-32 Motorleistung Py [kW]
7 7
33 Motorpolzahl

4.4 Typenschild

Qj KSB SE & Co. KGaA c € UK
Johann-Klein-Strale 9
KSB b‘ 67227 Frankenthal Cn | 6

2 NKWPK125-100-0250 GGGG10] 2018 |

3\\0520-5-P-1 0000-31

4\\P-N0. 997125086300550001_1+—"

21.0 m%h|H 130m | —8

5N
\\n

1420 1/min — | o

/

Mat. No. 01220221 ZN 3804 - E 37 X 52

Abb. 1: Typenschild (Beispiel)

1 |Baureihe, BaugréBe, Werkstoff, 2 |Kundenspezifische Angabe
Designversion (optional)
3 |KSB-Auftragsnurmmer und KSB- 4 |Férdermenge
Auftragspositionsnummer
5 |Drehzahl 6 |Baujahr
Forderhdhe 8 |Leistungsbedarf der Pumpe
(optional)

(optional)

9 |Weitere notwendige Angaben

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart

= Spiralgehdusepumpe

= Radial geteiltes Spiralgehause

= Blockbauweise

= Pumpengehause mit SchleiBwand

= Einstufig

= Einstromig

5> Ohne Angabe

16 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Abb. 2: Ausfihrung mit SchleiBwand fur: GNNG, GDNG, DDDD
= Pumpengehduse mit SchleiBwand
= Spaltspiele

1 2 3

/

D00472 D00473

Abb. 3: Spaltspiele

Laufradform K 2 Laufradform O
3 Laufradform F

Aufstellungsarten
Horizontalaufstellung
= Vertikalaufstellung

Wellendichtung
Ungekthlte Gleitringdichtung mit/ohne (")IvorlageG)

Bei vertikaler Aufstellung ist eine Olvorlage grundsétzlich vorhanden. Bei der
horizontalen Aufstellung ist die Olvorlage optional.

Es werden ausschlieBlich einfachwirkende Gleitringdichtungen in den konisch
erweitertem Dichtungsraum eingebaut.

Tabelle 7: Fabrikate Gleitringdichtung

Werkstoffausfii |Bauart Lieferant Typ Werkstoffkomb

hrung ination nach

Pumpe EN 12756

GNNG einfachwirkend, Burgmann” MG1 - G6 Q.Q,VGG

GDNG nicht entlastet Q,Q.EGG

DDDD John Crane 2100 Q;Q;VGG
Q:Q:EGG

6  Bei vertikaler Aufstellung ist eine Olvorlage vorhanden. Bei horizontaler Aufstellung ist die Olvorlage optional.
7 andere Gleitringdichtungsfabrikate nach EN 12756 (DIN 24960), Ausfihrung I1k moglich

KWP-Bloc 17 von 64




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Werkstoffausfu |Bauart Lieferant Typ Werkstoffkomb
hrung ination nach
Pumpe EN 12756
GNNG einfachwirkend, |KSB 4 KBL U,U,VGG,
GDNG entlastet

DDDD

Laufradform

= Verschiedene, anwendungsorientierte Laufradformen (= Kapitel 2.2, Seite 8)

Lager

Fettgeschmierte Rillenkugellager

Tabelle 8: Rillenkugellager

MotorgroBe Rillenkugellager
von bis nach DIN 625
90 112 6012 2RS G,
132 180 6312 2RS G,

Automation

Automatisierung moglich mit:

PumpDrive
PumpMeter

Anschliisse

= Saugflansch mit Sackléchern nach DIN 2501, PN10/16 mit Gewindesacklocher
1,25 d fur Sechskantschrauben

Druckflansch mit Durchgangsléchern nach EN 1092-2, PN16/21/B

4.6 Werkstoffe

Tabelle 9: Werkstoffe in Abhangigkeit zur Werkstoffausfihrung
Teile-Nr. Benennung Werkstoffausfiihrung

DDDD GDNG GNNG
101 Pumpengehause Noridur 1.4593 EN-GJL-250 EN-GJL-250
135.01 SchleiBwand, saugseitig Noridur 1.4593 ERN ERN
146 Zwischenlaterne EN-GJL-250 EN-GJL-250 EN-GJL-250
163 Druckdeckel Noridur 1.4593 EN-GJL-250 EN-GJL-250
210 Welle 1.4462 1.4021+QT700 1.4021+QT700
230 Laufrad Noridur 1.4593 Noridur 1.4593 ERN
509 Zwischenring EN-GJL-250 - -
524.01 Wellenschutzhlse 1.4539 1.4539 1.4539
906 Laufradschraube 1.4539 C35E+N C35E+N
18 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

Abdichtung

4.7 Aufbau und Wirkungsweise

6 7 8 9 10
Abb. 4: Schnittbild C,-Ausfuhrung
1 |SchleiBwand 2 |Gehause/Druckstutzen
3 |Druckdeckel 4 |Zwischenlaterne
5 |Welle 6 |Gehause/Saugstutzen
7 |Laufrad 8 |Wellendichtungsraum
9 |Lager, pumpenseitig 10 |Motor

Die horizontale, nicht selbstansaugende, radial geteilte Spiralgehdusepumpe in
Prozessbauweise ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt ausgefuhrt.

Hydraulik und Motor sind fest miteinander verbunden und bilden ein Blockaggregat.
Laufrad (7) und Motor (10) sind auf einer gemeinsamen Welle (5) angeordnet.

Die Kreiselpumpe Ubertragt durch ein gleichféormig rotierendes Laufrad (7)
mechanische Energie auf das durchstrémende Medium.

Dazu tritt das Fordermedium Gber den Saugstutzen (6) axial in die Pumpe ein und
wird vom rotierenden Laufrad (7) nach auBen beschleunigt. In der Strémungsfihrung
des Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des Férdermediums in
Druckenergie umgewandelt. Uber den Druckstutzen (2) verldsst das Férdermedium
die Pumpe.

Das Gehdause ist mit einer auswechselbaren SchleiBwand (1) ausgerustet. Der
diagonal verlaufende Drosselspalt vermeidet haufige Umlenkungen des Richtung
Saugstutzen stromenden Dichtspaltstromes. Damit werden in Verbindung mit
feststoffbeladenen Medien héhere Standzeiten erreicht.

Das Gehause ist durch einen Druckdeckel (3) verschlossen. Durch ihn wird die Welle
(5) gefuhrt. Eine Wellendichtung (8) sichert die zuverlassige Abdichtung gegen
Atmosphare.

Die Welle wird in einem fettgeschmierten Walzlager (9) gefiihrt. Uber eine
Zwischenlaterne (4) wird der Motor (10) mit dem Gehé&use verbunden.

Die Pumpe wird mit einer Wellendichtung abgedichtet.

KWP-Bloc 19 von 64



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.8 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 10: Messflachenschalldruckpegel L,,® *

Nennleistungs- Pumpenaggregat

bedarf 2900 min" 1450 min"*

PN [kw] [dB] [dB]
1 67 60
2 69 62
3 71 64
4 72 66
6 74 68
8 76 70
11 78 73
15 80 75
19 81 77
22 83 78

4.9 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:
Pumpe
= Oberflachengekuhlter IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor
= Abdeckung an Antriebslaterne nach EN 294

4.10 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/ MaBblatt der Pumpe/
Pumpenaggregat entnehmen.

8 Messflachenschalldruckpegel gemaB I1SO 3744 und DIN EN ISO 20361 . Gilt im Betriebsbereich der Pumpe von Q/
Qopt=0,8-1,1 und kavitationsfreiem Betrieb. Bei Gewahrleistung gilt flir Messtoleranz und Bauspiel ein
Zuschlag von +3 dB.

9 Zuschlag bei 60 Hz-Betrieb: 3500 min~' +3 dB, 1750 min~' +1 dB, 1160 min~" +0 dB

2362.87/01-DE

20 von 64 KWP-Bloc



2362.87/01-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Priifung vor Aufstellungsbeginn

Aufstellungsplatz

/\ WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personenschaden und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C12/15 des Betons in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemafB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.2 Pumpenaggregat aufstellen

A GEFAHR

Elektrostatische Aufladung durch unzureichenden Potenzialausgleich
Explosionsgefahr!

> Auf eine leitende Verbindung zwischen Pumpe und Grundplatte achten.

Pumpenaggregat horizontal aufstellen

Fur die Aufstellung ist kein spezielles Fundament erforderlich. Als Untergrund
genugt eine ebene Betonplatte.

Bei einer Aufstellung mit Montageplatte kann diese als Bohrschablone verwendet

werden.

Montageplatte und Fundamentschienen durfen nicht einbetoniert werden.

v Der Untergrund besitzt die nétige Festigkeit und Beschaffenheit.

1. Das Pumpenaggregat auf die Befestigungslécher aufsetzen und mit einer
Wasserwaage (am Druckstutzen) ausrichten.

2. Ggf. ausgleichen, bis der Druckstutzen waagerecht ist.

3. Pumpenaggregat entsprechend befestigen.
Schrauben sind nicht im Lieferumfang enthalten.

BaugroBe Befestigungsmittel
Steinschrauben Spreizdiibel

065-040-0250 M16x200 MU -
065-050-0200 M16x200 MU -
065-050-0201 M16x200 MU -
080-065-0200 M16x200 MU -
080-065-0201 M16x200 MU -
080-040-0315 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
080-065-0313 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
080-065-0315 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
100-080-0250 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
100-080-0251 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
100-080-0311 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
100-080-0315 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
125-100-0250 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160

KWP-Bloc

21 von 64



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

BaugroBe Befestigungsmittel
Steinschrauben Spreizdiibel
125-100-0251 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
125-100-0253 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160
125-100-0315 M16x200 MU F1/18-60, @ 18x160

Pumpenaggregat vertikal aufstellen

ACHTUNG

Eindringen von Leckageflussigkeit in den Motor
Beschadigung der Pumpe!
> Niemals Pumpenaggregat in der Anordnung "Motor nach unten" aufstellen.

ACHTUNG

Mangelschmierung der Gleitringdichtung
Beschadigung der Gleitringdichtung!

> Niemals Pumpenaggregate, die fur eine horizontale Aufstellung ausgefuhrt
sind, in vertikaler Aufstellung einbauen.

1. Prufen, ob die Rohrleitung geeignet ist, das Pumpengewicht aufzunehmen.
Evtl. ist eine entsprechende Abstitzung erforderlich.

2. Pumpe vertikal mit Motor nach oben in die Rohrleitung einbauen.
5.3 Rohrleitungen

5.3.1 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.
(= Kapitel 5.3.2, Seite 24)

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung
Zerstorung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Grundplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

22 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mussen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

v' Die Saugleitung/Zulaufleitung zur Pumpe ist bei Saugbetrieb steigend, bei
Zulaufbetrieb fallend verlegt.

v’ Beruhigungsstrecke vor dem Saugflansch mit einer Lange von mindestens dem
zweifachen Durchmesser des Saugflanschs vorhanden.

v Die Nennweiten der Leitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlisse.

v Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschlusse grundlich reinigen, durchsptlen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

2. Flanschabdeckungen an Saug- und Druckstutzen der Pumpe vor dem Einbau in
die Rohrleitung entfernen.

ACHTUNG

SchweiBperlen, Zunder und andere Verunreinigungen in den Rohrleitungen

*&N Beschadigung der Pumpe!
508

> Verunreinigungen aus den Leitungen entfernen.

> Falls notwendig, Filter einsetzen.
> Angaben unter (= Kapitel 7.2.2.1, Seite 39) beachten.

3. Falls notwendig, Filter in die Rohrleitung einsetzen (siehe Abbildung: Filter in
Rohrleitung).

—_

N

2
Abb. 5: Filter in Rohrleitung

‘ 1 ‘Differenzdruckmessgerét ‘ 2 ‘Filter ‘

Filter aus korrosionsbestandigem Material verwenden.
Filter mit dreifachem Querschnitt der Rohrleitung einsetzen.
Filter in Hutform haben sich bewahrt.

4. Pumpenstutzen mit Rohrleitung verbinden.

ACHTUNG

| :Nl Aggressive Spilmittel und Beizmittel

Beschadigung der Pumpe!

> Art und Dauer des Reinigungsbetriebs bei Spulbetrieb und Beizbetrieb auf die
verwendeten Gehdusewerkstoffe und Dichtungswerkstoffe abstimmen.

KWP-Bloc 23 von 64



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.3.2 Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

Die zulassigen resultierenden Krafte sind
jeweils nach folgenden Formeln
bestimmt:

I:res D S—W
I:res S SW

Krafte und Momente an den
Pumpenstutzen

Die Angaben fur Krafte und Momente gelten nur far statische Rohrleitungslasten.
Bei Uberschreitung ist Nachprifung erforderlich.

Falls ein rechnerischer Festigkeitsnachweis erforderlich ist, sind die Werte nur auf
Ruckfrage erhaltlich.

Die Angaben gelten fur Aufstellung mit vollkommen vergossener Grundplatte,
verschraubt auf starrem, ebenem Fundament.

Werkstoff- und temperaturabhangige Korrekturwerte (siehe nachfolgendes
Diagramm).

1

k=1 DDDD
0,9

0,8

0,7

0,6

GNNG, GDNG
0,5

0,4

0 20 40 60 00

0 1

Tl
Abb. 6: Temperaturkorrekturdiagramm
Berechnung Krafte und Momente, wenn T > 20 °C
Formel fiir Reduktion:
Zulassige Kraft/ Moment = k (T) x Kraft/Moment aus Tabelle
Beispiel:

= Werkstoff = DDDD

= T=100°C

k =0,98

24 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Tabelle 11: Zulassige Krafte (F) und Momente (M) an den Pumpenstutzen (Werkstoffausfihrung DDDD NORIDUR

(1.4593))
BaugroBe Saugstutzen Druckstutzen

ol F | R | Fe | Mo | M | M, | R | Fg [Fow| Fo | Fuo | M| M, | M,

-

[N] | [NI | IN] | [N] | [Nm] | [Nm] | [Nm] | [N] | [N] | [N] | [N] | [N] |[Nm]/[Nm]/[Nm]
065-040-0250 | 3145 | 2065 | 2515 | 3235 | 2065 | 1525 | 1080 | 1527 | 990 |1975|1255/1975| 990 | 810 | 540
080-040-0315 | 3860 | 2515 | 3055 | 3950 | 2605 | 1975 | 1345 | 1527 | 990 |1975|1255/1975| 990 | 810 | 540
065-050-0200 | 3145 | 2065 | 2515 | 3235 | 2065 | 1525 | 1080 | 1527 | 990 |1975|1255/1975[1255| 990 | 630
065-050-0201 3145 | 2065 | 2515 | 3235 | 2065 | 1525 | 1080 | 1527 | 990 |1975|1255|1975 1255 990 | 630
080-065-0200 | 3860 | 2515 | 3055 | 3950 | 2605 | 1975 | 1345 | 2515 | 1615 |3145/2065|3235|2065|1525|1080
080-065-0201 3860 | 2515 | 3055 | 3950 | 2605 | 1975 | 1345 | 2515 | 1615 |3145|2065|3235|2065|1525|1080
080-065-0315 | 3860 | 2515 | 3055 | 3950 | 2605 | 1975 | 1345 | 2515 | 1615 |3145/2065|3235|2065|1525|1080
080-065-0313 | 3860 | 2515 | 3055 | 3950 | 2605 | 1975 | 1345 | 2515 | 1615 |3145/2065|3235|2065|1525|1080
100-080-0250 | 4850 | 3145 | 3860 | 4940 | 3595 | 2695 | 1795 | 3055 | 1975 |3860|2515/3950(2605|1975|1345
100-080-0251 | 4850 | 3145 | 3860 | 4940 | 3595 | 2695 | 1795 | 3055 | 1975 |3860|2515/3950(2605|1975|1345
100-080-0311 | 4850 | 3145 | 3860 | 4940 | 3595 | 2695 | 1795 | 3055 | 1975 |3860|2515/3950|2605|1975|1345
100-080-0315 | 4850 | 3145 | 3860 | 4940 | 3595 | 2695 | 1795 | 3055 | 1975 |3860|2515|3950(2605|1975|1345
125-100-0250 | 6645 | 4310 | 5300 | 6825 | 4940 | 3770 | 2515 | 3860 | 2425 |4850|3145|5030(3595|2695|1795
125-100-0251 6645 | 4310 | 5300 | 6825 | 4940 | 3770 | 2515 | 3860 | 2425 |4850|3145|5030|3595|2695|1795
125-100-0253 | 6645 | 4310 | 5300 | 6825 | 4940 | 3770 | 2515 | 3860 | 2425 |4850|3145|5030|3595|2695|1795
125-100-0315 | 6645 | 4310 | 5300 | 6825 | 4940 | 3770 | 2515 | 3860 | 2425 |4850|3145|5030|3595|2695|1795

5.4 Einhausung/Isolierung

/\ WARNUNG

Spiralgehduse und Geh&ausedeckel/Druckdeckel nehmen die Temperatur des
Férdermediums an

Verbrennungsgefahr!

> Spiralgehause isolieren.

> Schutzeinrichtungen anbringen.

Eine bauseitige Isolierung des Pumpengehauses bei Temperaturen des
Fordermediums unter dem Gefrierpunkt ist zulassig und bedarf im Einzelfall der
Zustimmung des Herstellers.

5.5 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

KWP-Bloc 25 von 64



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

1. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben auf dem Typenschild des Motors
vergleichen.

2. Geeignete Schaltung wahlen.

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

5.5.1 Zeitrelais einstellen

ACHTUNG

Zu lange Umschaltzeiten bei Drehstrommotoren mit Stern-Dreieck-Start
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Umschaltzeiten zwischen Stern und Dreieck so kurz wie moéglich halten.

Tabelle 12: Einstellung des Zeitrelais bei Stern-Dreieck-Schaltung

Motorleistung Einzustellende Zeit
[kw] [s]
<30 <3
> 30 <5

5.5.2 Motor anschlieBen

Die Drehrichtung der Drehstrommotoren ist nach IEC 60034-8 grundsatzlich far
Rechtslauf geschaltet (auf den Motorwellenstumpf gesehen).

Die Drehrichtung der Pumpe ist entsprechend dem Drehrichtungspfeil an der
Pumpe.

1. Drehrichtung des Motors auf die Drehrichtung der Pumpe einstellen.

2. Mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

5.5.3 Erdung

A GEFAHR

Statische Aufladung
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Potentialausgleich an dem daflir vorgesehenen Erdungsanschluss anschlieBBen.

> Potentialausgleich des Pumpenaggregats zum Fundament sicherstellen.

26 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.6 Drehrichtung priifen

A GEFAHR

Temperaturerh6hung durch Beriihrung sich drehender und stehender Teile

Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals die Drehrichtung bei trockener Pumpe prufen.

A WARNUNG

Hande im Pumpengehduse

Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> P®

> Niemals Hande oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

ACHTUNG
Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!
o > Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls notig, den elektrischen Anschluss Gberprufen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist im Uhrzeigersinn (von der
Antriebseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der Pumpe
Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage tGberprufen.

KWP-Bloc 27 von 64



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzungen fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Das Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig mechanisch angeschlossen.

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen. (= Kapitel 5.5, Seite 25)

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt und entluftet.
(= Kapitel 6.1.4, Seite 29)

Drehrichtung ist gepruft. (= Kapitel 5.6, Seite 27)
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttchtig.
= Die Schmiermittel sind gepruft. (= Kapitel 7.2.3, Seite 39)

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden MaBBnahmen
zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt. (= Kapitel 6.4, Seite 35)

6.1.2 Schmiermittel einfiillen

Fettgeschmierte Lager
Fettgeschmierte Lager sind werkseitig bereits gefullt.

= SchmierflUssigkeitsvorlage fur Gleitringdichtungen
Die Olvorlagekammer ist werksseitig nicht gefullt.

Bei Horizontalaufstellung ist eine Olvorlage optional.
Bei Vertikalaufstellung ist eine Olvorlage zwingend erforderlich.
Falls eine Olvorlage vorgesehen ist, diese vor Inbetriebnahme wie folgt auffillen.

Olqualitat siehe (= Kapitel 7.2.3.2.2, Seite 40)
Olmenge siehe (= Kapitel 7.2.3.2.3, Seite 40)

A\ GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphére durch Mischen unvertraglicher
Flissigkeiten in Hilfsverrohrungen

Verbrennungsgefahr!
Explosionsgefahr!

> Auf Vertraglichkeit von Sperrflussigkeit oder Quenchflussigkeit und
Fordermedium achten.

Horizontalaufstellung

Abb. 7: Ol-Vorkammer auffillen - Horizontalaufstellung

‘A ‘maximaler Fullstand ‘B ‘minimaler Fullstand

1. EntlGftungsschraube 913 |6sen.

2. Schmiermittel auffillen, bis Schmiermittelanzeiger zwischen Markierung
Minimal und Markierung Maximal steht.

3. EntlUftungsschraube 913 festziehen.

28 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB m

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Vertikalaufstellung

20
21

13
30

Abb. 8: Ol-Vorkammer auffillen - Vertikalaufstellung

‘A ‘maximaler Fullstand ‘B ‘minimaler Fullstand

1. Entlaftungsschraube 913 |8sen.

2. Schmiermittel auffillen, bis Schmiermittelanzeiger zwischen Markierung
Minimal und Markierung Maximal steht.

3. Entluftungsschraube 913 festziehen.

6.1.3 Wellendichtung

Wellendichtungen werden fertig eingebaut geliefert.
Hinweise zu Demontage (= Kapitel 7.4.5, Seite 43) oder zu Montage
(= Kapitel 7.5.3, Seite 44) beachten.

6.1.4 Pumpe auffiillen und entliiften

A\ GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren
Explosionsgefahr!

> Férdermediumberthrter Pumpeninnenraum einschlieBlich Dichtungsraum und
Hilfssysteme mussen standig mit Férdermedium gefullt sein.

> Ausreichend hohen Zulaufdruck sicherstellen.

> Entsprechende UberwachungsmaBnahmen vorsehen.

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphére durch Mischen unvertréglicher
Flussigkeiten in Hilfsverrohrungen

Verbrennungsgefahr!
Explosionsgefahr!

> Auf Vertraglichkeit von Sperrflussigkeit oder Quenchflussigkeit und
Férdermedium achten.

KWP-Bloc 29 von 64



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

A GEFAHR

Ausfall der Wellendichtung durch Mangelschmierung
Austretendes heiBes oder toxisches Fordermedium!
Beschadigung der Pumpe!

> Vor dem Einschalten Pumpe und Saugleitung entliften und mit Férdermedium
fullen.

ACHTUNG

Erhohter VerschleiB3 durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

1. Pumpe und Saugleitung entliften und mit Férdermedium fullen.
Zum Entluften kann der Anschluss 6D verwendet werden (siehe Anschlussplan).

2. Absperrorgan in der Saugleitung ganz 6ffnen.

3. Falls vorhanden, Zusatzanschlusse (Sperrflussigkeit, Spulflussigkeit usw.) ganz
offnen.

4. Falls vorhanden, Absperrorgan in der Vakuumausgleichsleitung 6ffnen, und,
falls vorhanden, vakuumdichtes Absperrorgan schlieBen.

Aus konstruktiven Granden ist es nicht auszuschlieBen, dass nach der Befullung zur
Inbetriebnahme ein nicht mit Férdermedium gefulltes Restvolumen Ubrigbleibt.
Dieses Volumen wird nach dem Einschalten des Motors durch die einsetzende
Pumpwirkung umgehend mit Férdermedium gefullt.

6.1.5 Einschalten

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Druck- und Temperaturgrenzen durch geschlossene
Saug- und/oder Druckleitung

Explosionsgefahr!
Austritt von heiBen oder toxischen Férdermedien!

> Niemals Pumpe mit geschlossenen Absperrorganen in Saug- und/oder
Druckleitung betreiben.

> Pumpenaggregat nur gegen leicht oder ganz getffnetes druckseitiges
Absperrorgan anfahren.

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu hohen Gasanteil im Férdermedium
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Pumpe ordnungsgemaf auffullen. (=> Kapitel 6.1.4, Seite 29)

> Pumpe nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereichs betreiben.

30 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Bauteile
Verletzungsgefahr!

> Rotierende Bauteile nicht berthren.

> Arbeiten bei laufendem Pumpenaggregat immer mit gréBter Vorsicht
durchfuhren.

> Geeignete personliche Schutzausristung tragen.

ACHTUNG

Abnormale Gerausche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen

Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

v' Anlagenseitiges Rohrsystem ist gereinigt.

v' Pumpe, Saugleitung und gegebenenfalls Vorbehalter sind entltftet und mit
Fordermedium gefullt.

v Auffull- und Entluftungsleitungen sind geschlossen.

v" Die Leckgebohrung in der Laterne ist unverschlossen.

ACHTUNG

Anfahren gegen offene Druckleitung
%} Uberlastung des Motors!

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

> Sanftanlauf verwenden.

> Drehzahlregelung verwenden.

1. Absperrorgan in der Zulauf/Saugleitung voll 6ffnen.

2. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen oder leicht 6ffnen.
3. Motor einschalten.
4.

Sofort nach Erreichen der Drehzahl Absperrorgan in der Druckleitung langsam
6ffnen und auf Betriebspunkt einregeln.

6.1.6 Ausschalten

ACHTUNG

Warmestau innerhalb der Pumpe

Beschadigung der Wellendichtung!

> Je nach Anlage muss das Pumpenaggregat - bei ausgeschalteter Heizquelle -
einen ausreichenden Nachlauf haben, bis sich die Temperatur des
Fordermediums reduziert hat.

v Absperrorgan in der Saugleitung ist und bleibt offen.
1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten und auf ruhigen Auslauf achten.

KWP-Bloc 31 von 64



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Falls ein Ruckflussverhinderer in die Druckleitung eingebaut ist, kann das
Absperrorgan offen bleiben, sofern Anlagenbedingungen und Anlagenvorschriften
berucksichtigt und eingehalten werden.

Ist keine Absperrung maoglich, l1auft die Pumpe rtckwarts.
Die Rucklaufdrehzahl muss kleiner als die Nenndrehzahl sein.

Bei langeren Stillstandszeiten:
1. Absperrorgan in der Saugleitung schlieBen.
2. Pumpe entleeren. (= Kapitel 7.3, Seite 41)

ACHTUNG

Einfriergefahr bei langerer Stillstandszeit der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe und, wenn vorhanden, Kihlraume/Heizraume entleeren bzw. gegen
Einfrieren sichern.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen beziiglich Druck, Temperatur, Férdermedium und
Drehzahl

Explosionsgefahr!

Austretendes heiBes oder toxisches Fordermedium!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.
> Niemals Fordermedien fordern, fur welche die Pumpe nicht ausgelegt ist.
> Langeren Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

> Niemals die Pumpe bei héheren als im Datenblatt bzw. auf dem Typenschild
genannten Temperaturen, Driicken oder Drehzahlen betreiben auBer mit
schriftlicher Zustimmung des Herstellers.

A\ GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren
Explosionsgefahr!

> Bei der Entleerung von Tanks und/oder Behéltern die Pumpe durch geeignete
MaBnahmen (z. B. FillstandUberwachung) vor Trockenlauf schitzen.

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte flur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

32 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Tabelle 13: Zulassige Umgebungstemperaturen

Zulassige Umgebungstemperatur Wert
Maximal 50 °C
40 °C™

Minimal

Siehe Datenblatt

6.2.2 Schalthaufigkeit

A GEFAHR

Explosionsgefahr!
Beschadigung des Motors!

Zu hohe Oberflachentemperatur des Motors

> Bei explosionsgeschiitzten Motoren die Angaben in der
Herstellerdokumentation zur Schalthaufigkeit beachten.

Die maximale Temperaturerhéhung des Motors bestimmt die Schalthdufigkeit. Die
Schalthaufigkeit ist abhangig von den Leistungsreserven des Motors im stationaren
Betrieb und von den Startverhaltnissen (Direktanlauf, Stern-Dreieck-Anlauf,
Tragheitsmomente etc.). Sind die Starts Uber den genannten Zeitraum gleichmaBig
verteilt, gelten bei Anlauf gegen leicht ge6ffnete druckseitige Absperrarmatur

folgende Werte als Richtlinien:

Tabelle 14: Schalthaufigkeit

Motorleistung Maximale Anzahl der Schaltvorgéinge™
[kw] [Schaltungen/Stunde]
<12 15
13-22 10
ACHTUNG

Wiedereinschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Forderstrom
Wenn in Kennlinien oder Datenblattern keine anderen Angaben gemacht sind, gilt:

« Kurzzeitbetrieb: Q,,'? = 0,1 x Qg

« Dauerbetrieb: Q,;,'? = 0,3 x Qg ™

- 2-poliger Betrieb: Q¥ = 1,1 x Qq ™
* 4-poliger Betrieb: Qoo = 1,25 x Qoptm

0 Bei Anforderung gemaB UK-Richtlinie Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially Explosive
Atmospheres Regulations 2016 . Hohere Umgebungstemperatur im Einzelfall moéglich siehe Datenblatt und
Typenschild.

1 Uberschreitung der hier genannten Werte sind nur nach Riicksprache mit dem Motorhersteller oder KSB

zulassig.
2 Mindestforderstrom

3 Forderstrom im Punkt besten Wirkungsgrads
4 Maximal zulassiger Forderstrom

KWP-Bloc 33 von 64




kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Die Angaben gelten fur Wasser und wasserahnliche Férdermedien. Langere
Betriebsphasen bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen
keine zusatzliche Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen
jedoch Fordermedien mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist mit Hilfe
der nachgenannten Berechnungsformel zu prufen, ob durch zusatzliche Erwéarmung
eine gefahrliche Erhdhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten
kann. Gegebenenfalls den minimalen Férderstrom vergréBern.

To=Ts+AY
g*H
A = x(1-n)
c*n
Tabelle 15: Legende
Formelzeichen |Bedeutung Einheit
C spezifische Warmekapazitat J/kg K
g Erdbeschleunigung m/s?
H Pumpenférderhéhe m
T; Temperatur Férdermedium °C
To Temperatur der Gehauseoberflache °C
n Wirkungsgrad der Pumpe im Betriebspunkt -
AY Temperaturdifferenz K

6.2.3.2 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuléssigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.3.3 Abrasive Fordermedien

Hohere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben sind nicht zulassig.
Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
gegenuber den Ublichen Zeiten reduzieren.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende Flussigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmafBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fir ca. 5 Minuten laufen lassen.

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

34 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemaB entleert. (= Kapitel 7.3, Seite 41)

v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.
(= Kapitel 7.4.1, Seite 41)

v’ Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemaB der zulassigen
Umgebungstemperatur.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen sprihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe eindlen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten. (= Kapitel 3.3, Seite 13)

Bei Zwischenlagerung nur die flussigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten
Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstibliche Konservierungsmittel
verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die herstellerspezifischen Hinweise
beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fir Inbetriebnahme und Grenzen des
Betriebsbereichs beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 28) (= Kapitel 6.2, Seite 32)

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfiihren. (> Kapitel 7, Seite 36)

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und

Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

KWP-Bloc 35 von 64




KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

7 Wartung / Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschiitzten Pumpenaggregaten immer
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfuhren.

A GEFAHR

UnsachgemaB gewartetes Pumpenaggregat
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat regelmaBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel und Wellendichtung
besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschliissen
durchfuhren.

A GEFAHR

UnsachgemaBe Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen
Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung!

> Bei Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen in Bereichen mit Atmosphare
der Explosionsgruppe IIC geeignete antistatische Hilfsmittel verwenden.

> 1@ b Pe @

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

36 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FluBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein storungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebsiiberwachung

A\ GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren

Explosionsgefahr!

> Férdermediumberidhrter Pumpeninnenraum einschlieBlich Dichtungsraum und
Hilfssysteme mussen standig mit Fordermedium gefullt sein.

> Ausreichend hohen Zulaufdruck sicherstellen.

> Entsprechende UberwachungsmaBnahmen vorsehen.

A\ GEFAHR

UnsachgemaB gewartete Wellendichtung

Explosionsgefahr!

Austreten hei3er, toxischer Férdermedien!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
Verbrennungsgefahr!

Brandgefahr!

> Wellendichtung regelmaBig warten.

>O PR | ©

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen

Explosionsgefahr!
Brandgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig Laufgerdusche der Walzlager prufen.

KWP-Bloc 37 von 64



KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

ACHTUNG

Erhéhter VerschleiB durch Trockenlauf

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums

I:N Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten. (= Kapitel 6.2, Seite 32)

Wahrend des Betriebes folgende Punkte einhalten bzw. Uberprifen:
= Die Pumpe soll stets ruhig und erschitterungsfrei laufen.
= Wellendichtung kontrollieren.
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprufen.
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf VerschleiB hin.

= Die Funktion eventuell vorhandener Zusatzanschlisse Gberwachen.

= Reservepumpe Uberwachen.
Damit die Betriebsbereitschaft von Reservepumpen erhalten bleibt,
Reservepumpen einmal wéchentlich in Betrieb nehmen.

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen innen an der Laterne) nicht
Uberschreiten.

ACHTUNG

| :N Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur

Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen innen an der Laterne) Gberschreiten.

Nach der Erstinbetriebnahme kénnen bei fettgeschmierten Walzlagern erhéhte
Temperaturen auftreten, die auf Einlaufvorgénge zurtickzufuhren sind. Die
endgultige Lagertemperatur stellt sich erst nach einer bestimmten Betriebszeit ein
(je nach Bedingungen bis zu 48 Stunden).

38 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

7.2.2 Inspektionsarbeiten

>®

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Reibung, Schlag oder Reibfunken
Explosionsgefahr!

Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Kupplungsschutz, Kunststoffteile und sonstige Abdeckungen drehender Teile
regelméaBig auf Verformungen und ausreichenden Abstand zu den drehenden
Teilen prufen.

A GEFAHR

Elektrostatische Aufladung durch unzureichenden Potenzialausgleich
Explosionsgefahr!

> Auf eine leitende Verbindung zwischen Pumpe und Grundplatte achten.

7.2.2.1 Filter reinigen

ACHTUNG

Nicht ausreichender Zulaufdruck durch verstopften Filter in der Saugleitung
Beschadigung der Pumpe!

> Verschmutzung des Filters durch geeignete MaBnahmen (z. B.
Differenzdruckmessgerat) Uberwachen.

> Filter in geeigneten Abstdanden reinigen.

7.2.2.2 Lagerabdichtung kontrollieren

A GEFAHR

Entstehung von Ubertemperaturen durch mechanischen Kontakt
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Auf der Welle montierte Axialdichtringe auf korrekten Sitz prufen.
Die Dichtlippe darf nur leicht anliegen.

7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel

A\ GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Explosionsgefahr!

Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig den Schmiermittelzustand prufen.

7.2.3.1 Fettschmierung
Das Lager 321.01 ist dauerfettgeschmiert und bedarf keiner Nachschmierung.

KWP-Bloc 39 von 64



KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

7.2.3.1.1 Intervalle

Bei geeigneten Betriebsbedingungen reicht eine Fullung fir 15000
Betriebsstunden.

= Bei ungunstigen Betriebsbedingungen (z.B. hohe Raumtemperatur, hohe
Luftfeuchtigkeit, staubhaltige Luft oder aggressive Industrieatmosphare) die
Lager friher kontrollieren und bei Bedarf erneuern.

= Nach 15000 Betriebsstunden oder 2 Jahren Dauerbetrieb die Walzlager erneuern.
7.2.3.2 Olvorlage (falls vorhanden)

7.2.3.2.1 Intervalle

Olwechsel nach jeweils 4000 Betriebsstunden, mindestens einmal jahrlich
durchfuhren.

7.2.3.2.2 Olqualitat

Tabelle 16: Olqualitat

Typ Spezifikation
Motorol SAE 10 W/20 W
Schmierol CL 32...68 DN 51 517

7.2.3.2.3 Olmenge

Tabelle 17: Olmenge fur Olvorlage

BaugréBe Olmenge
[
horizontal vertikal

125-100-0250 ca. 0,3 ca. 1
080-040-0315 ca. 0,3 ca. 1
080-065-0315 ca. 0,3 ca. 1
065-040-0250 ca. 0,5 ca. 1
100-080-0250 ca. 0,5 ca. 1
100-080-0315 ca. 0,5 ca. 1
125-100-0315 ca. 0,5 ca. 1

7.2.3.2.4 Ol wechseln

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Schmierflissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der Schmierflussigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

40 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

> B P

KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Zum Entleeren des Fordermediums den Anschluss 6B verwenden (siehe
Anschlussplan).

2. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.
Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundséatzlich sptlen und reinigen.
Zusatzlich Pumpe mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.
(= Kapitel 11, Seite 60)

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!
> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten. (=> Kapitel 6.1.6, Seite 31)
> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.
> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen. (= Kapitel 7.3, Seite 41)
> Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.
> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkuhlen lassen.

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfiihren lassen.

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
(= Kapitel 7.1, Seite 36)

KWP-Bloc 41 von 64



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten. (= Kapitel 9.1, Seite 51)

Bei Schadensfallen steht der Service zur Verfigung.

Fur sdmtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstéanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten
Rostlosemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit moglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Vorhandene Zusatzanschlisse demontieren.

3. Bei Olvorlage Ol ablassen.

7.4.3 Motor abbauen

/\ WARNUNG

Abkippen des Motors
Quetschen von Handen und FuBen

> Motor durch Anhdngen oder Abstitzen sichern.

v' Pumpe/Pumpenaggregat ist elektrisch abgeklemmt.

1. Motor 800 und Zwischenlaterne 146 mittels Seilschlaufe an geeignetes
Hebematerial anhéngen.

2. Sechskantmuttern 920.01 I6sen.

3. Motor 800 mit Zwischenlaterne 146 und Druckdeckel 163 in axialer Richtung aus
dem Pumpengehause 101 herausziehen.
Falls der Druckdeckel fest sitzt, ist dieser mit Hilfe der Abdruckschrauben 901.30
zu lésen.

4. Sechskantmutter 920.04 |6sen.

5. Motor 800 in axialer Richtung aus der Zwischenlaterne 146 herausziehen.

7.4.4 Laufrad ausbauen

v' Motor ist abgebaut. (=> Kapitel 7.4.3, Seite 42)
Laufradschraube 906 herausschrauben.
O-Ring 412.03 abnehmen.
Laufrad 230 mit Abziehvorrichtung abziehen.

Passfeder 940.01 in der Passfedernut belassen.

ik wih =

Samtliche Teile reinigen und auf Verschlei3 prufen.

42 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

7.4.5 Gleitringdichtung MG1-G6 ausbauen
v’ Laufrad ist ausgebaut. (= Kapitel 7.4.4, Seite 42)
v Olvorkammer ist entleert.
1. Passfeder 940.01 entfernen.

2. O-Ring 412.06 und Wellenschutzhulse 524.01 mit umlaufendem Teil der
Gleitringdichtung 433.02 von der Welle abziehen.

3. Sechskantmuttern 920.15 bzw. bei den BaugréBen 50-200 und 65-200 die
Innensechskanntschrauben 914.22 |6sen.

Druckdeckel 163 abnehmen.
Stationaren Teil der Gleitringdichtung abnehmen.
0O-Ring 412.08 abnehmen.

Samtliche Teile reinigen und auf Verschlei3 prufen.

No wv s

7.4.6 Welle und Walzlager ausbauen
v Gleitringdichtung ist ausgebaut. (= Kapitel 7.4.5, Seite 43)
1. Sicherungsring 932.01 entnehmen.

2. Dichtring 411.77 von der Welle schieben, gegebenenfalls Olschleppring
entnehmen.

3. Welle 210 mit Walzlager 321.01 aus der Zwischenlaterne 146 entnehmen.

4. Sicherungsring 932.20 entfernen.

5. Walzlager 321.01 abziehen.

6. Einsatzring 513.11 aus Zwischenlaterne 146 herausnehmen.

7. O-Ring 412.11 entnehmen.

8. Samtliche Teile reinigen und auf VerschleiB prufen.

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG
Nicht fachgerechte Montage
1% Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge Den Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Gesamtzeichnung
durchfuhren.

Dichtungen * Flachdichtungen

— Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die ursprindliche
Dicke, sowie den Werkstoff der alten Dichtung genau einhalten.

— Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmierstoffen (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

= O-Ringe

KWP-Bloc 43 von 64



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

— Grundsatzlich neue O-Ringe verwenden, dabei die ursprundliche Dicke, sowie

den Werkstoff der alten O-Ringe genau einhalten.

— Aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe durfen nicht verwendet werden.

ACHTUNG
N Kontakt des O-Rings mit Grafit oder dhnlichen Mitteln
Austreten von Férdermedium!

> O-Ring nicht mit Graphit oder dhnlichen Mitteln behandeln.

> Tierische Fette oder Schmiermittel auf Silikon- bzw. PTFE-Basis verwenden.

Montagehilfen

— Bei der Montage von Flachdichtungen auf Montagehilfen, wenn moglich,
verzichten.

- Sind dennoch Montagehilfen erforderlich, handelstbliche Kontaktkleber
(z. B. "Pattex") verwenden.

— Kleber nur punktuell und dunnschichtig auftragen.
— Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

— Passstellen der einzelnen Teile sowie Schraubverbindungen vor dem
Zusammenbau mit Grafit oder &hnlichen Mitteln einstreichen.

Anzugsmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen. (= Kapitel 7.6, Seite 46)

7.5.2 Welle und Walzlager einbauen
v

v
v
v

u b W N =

O 00 N O

Einzelteile befinden sich auf einem sauberen und ebenem Montageplatz.

Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.

Beschadigte oder abgenutzte Teile sind gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.

Dichtflachen sind gesdubert.

. Walzlager 321.01 auf die Welle 210 aufschieben.
. Sicherungsring 932.20 aufschieben.

. O-Ring 412.11 einsetzen.

. Einsatzring 513.11 einsetzen.

. Den Raum zwischen Einsatzring 513.11 und Walzlager 321.01 etwa zur Halfte

mit einem Universal-Hochtemperaturfett der Klasse NLGI 2/KP 2 P-20 fullen.

. Das Walzlager 321.01 am AuBendurchmesser leicht einélen.
. Welle 210 in die Zwischenlaterne 146 einsetzen.
. Dichtring 411.77 auf die Welle schieben.

. Sicherungsring 932.01 einsetzen.

7.5.3 Gleitringdichtung einbauen

Grundsatzlich ist beim Einbau der Gleitringdichtung folgendes zu beachten:

= Den Einbau der Gleitringdichtung nach Gesamtzeichnung vornehmen.

Sauber und sorgfaltig arbeiten.
Beruhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor dem Einbau entfernen.
Beschadigungen der Dichtflachen oder O-Ringe ausschlieBen.

Nach dem Einsetzen des Gegenrings die Planparallelitdt mit dem Gehéauseteil
prufen.

Die Oberflache der Wellenschutzhtlse muss einwandfrei sauber und glatt, die
Montagekante angefast sein.

Beim Aufschieben der rotierenden Einheit auf die Wellenschutzhlse ist durch
geeignete MaBnahmen eine Beschadigung der Oberflache der
Wellenschutzhulsen ausschlieBen.

44 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Gleitringdichtung MG1-G6 einbauen

ACHTUNG

Kontakt des O-Rings mit Schmiermittel aus mineralischem Fett oder Ol
Beschadigung des O-Rings

> O-Ringe aus EP-Kautschuk nicht mit Mineral6l oder Mineralfett in Kontakt
bringen.

> O-Ringe aus Silikon-Kautschuk nicht mit Silikonél oder Silikonfett in Kontakt
bringen.

ACHTUNG

Verwendung von Fett oder anderen dauerhaften Schmierstoffen

Behinderung der Drehmomentibertragung / Uberhitzung und Beschadigung der
Pumpe!

> Bei Bedarf Schmierseife verwenden, um die Reibung zu reduzieren.
Kein Fett oder andere Dauerschmierstoffe verwenden.

> Gleitflachen nicht mit Fett oder Ol versehen.

v' Montierte Lagerung sowie Einzelteile der Gleitringdichtung 433.02 befinden sich
an sauberem und ebenem Montageplatz.

v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

. O-Ring 412.08 einsetzen.

. Gegenring einbauen.

1

2

3. Gegebenenfalls Olschleppring einbauen.

4. Druckdeckel 163 an der Zwischenlaterne 146 aufsetzen.
5

. Sechskantmuttern 920.15 bzw. bei den BaugréBen 50-200 und 65-200 die
Innensechskanntschrauben 914.22 festziehen.

6. Rotierende Einheit auf die Wellenschutzhtilse 524.01 aufschieben und
festziehen.

7. O-Ring 412.06 auf die Wellenschutzhlse 524.01 aufschieben.

7.5.4 Laufrad einbauen

v' Montierte Lagerung mit Wellenabdichtung sowie Einzelteile befinden sich an
sauberem und ebenem Montageplatz.

v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.

v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

v' Laufradbohrung, Welle und Passfedernuten sind sauber und gratfrei.

. Passfedern 940.01 in die Wellennut einsetzen.

. Laufrad mit Auf- und Abziehvorrichtung montieren.

O-Ring 412.03 einlegen.

Laufradschraube 906 einschrauben.
Schraubenanzugsmomente beachten. (= Kapitel 7.6.1, Seite 46)

SRS

KWP-Bloc 45 von 64




KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

7.5.5 Motor anbauen

A WARNUNG
Abkippen des Motors

Quetschen von Handen und FuBen

> Motor durch Anhangen oder Abstutzen sichern.

1. Steckverbindung Motorwelle und Steckhuilse der Pumpenwelle 210 gut
einfetten.

2. Motor 800 in die Zwischenlaterne 146 einsetzen.
3. Sechskantmutter 920.04 festziehen.

4. Motor 800 und Zwischenlaterne 146 mittels Seilschlaufe an geeignetes
Hebematerial anhéngen.

5. Motor 800 mit Zwischenlaterne 146 und Druckdeckel 163 in das Pumpengehéause
101 einschieben.

6. Sechskantmuttern 920.01 festziehen.

7.6 Anziehdrehmomente

7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe

Gehauseschrauben

Tabelle 18: Anziehdrehmomente der Schraubverbindungen

Werkstoffangabe Schraube/Sechskantmutter C35E+QT A4-70
Stempelbild an der Schraube/Sechskantmutter YK/Y™ A4-70
Gewinde Drehmoment [Nm]
M 6 5 7
M 10 25 35
M 12 40 60
M 16 100 150
Laufradmutter

Anziehdrehmomente der Laufradmutter fur alle PumpengréBen: 50 Nm
7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Fur Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben
erforderlich:

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer
Laufende Nummer
Baureihe
BaugroBe

= Werkstoffausfihrung
Dichtungscode
Baujahr

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen. (= Kapitel 4.4, Seite 16)

5 Ungestempelte Schraubverbindungen als Werkstoffpaarung C35E+QT behandeln.

46 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Weiterhin benétigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung (= Kapitel 9.1, Seite 51)
= Stlckzahl der Ersatzteile
Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296

Tabelle 19: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

Teile-Nr. |Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
1 2 3 4 5 6und?7 | 8und9 | 10 und
mehr
135.01 SchleiBwand 1 2 2 2 3 3 4 50%
210 Welle mit 2 20%
Kleinteilen
230 Laufrad 1 1 1 1 2 2 2 20%
321.01 Rillenkugellager 1 1 1 2 2 2 3 25%
411.77 Dichtring 1 2 2 2 3 3 4 50%
433.02 GLRD komplett™ 1 1 1 2 2 2 3 25%
Dichtungssatz 2 4 6 8 8 9 12 150%

16 inkulsive Wellenschutzhlse 524.01

KWP-Bloc

47 von 64




KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

7.7.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile

Innerhalb einer Spalte sind Teile mit gleicher Nummer austauschbar.

KWP-bloc Teile-Benennung
= S ® [}
(] = 3 (=) =
7] [} S 5
s |E | ) 5 |2
= ,3 [v} -] K o)} = -l':" -
g © (9] o o o c ] = @
g c 2 o 5 oy & ! S 3
o 2 S = ks 2 > 3 g -
£ 2 a 5 5 2
S = = 5
= g = 2 =
Teile-Nummer
101 146 163 210 230 | 321.01 | 411.77 | 433.02 | 524.01 | 950.10
065-040-0250 1 172 1 1/2/3/4/5 1 172 1 1 1 1
065-050-0200 3 172 3 1/2/3/4/5 3 172 1 1 1 1
080-065-0200 4 172 3 1/2/3/4/5 4 172 1 1 1 1
080-040-0315 5 172 4 10/11/12/13/14 5 172 2 1 3 1
080-065-0315 6 172 4 10/11/12/13/14 6 172 2 1 3 1
100-080-0250 7 172 1 1/2/3/4/5 7 172 1 1 1 1
100-080-0315 8 172 4 10/11/12/13/14 8 172 2 1 3 1
125-100-0250 9 1/2 5 10/11/12/13/14 9 12 2 1 3 1
125-100-0315 10 1/2 4 10/11/12/13/14 10 1/2 2 1 3 1

Tabelle 20: *Welle 210: Zuordnung MotorgréBe/Wellennummer

MotorgroBe Wellennummer
90 1,6, 10

110, 112 2,7, 11

132 3,8,12

160 4,913

180 5,14

7 Zwischenlaterne/Rillenkugellager: 1 = bis MotorgréBe 112; 2 = ab MotorgréBe 132 bis Motorgrée 180
8 Bei KSB Gleitringdichtung 4KBL Austauschbarkeit wie Wellenschutzhlse, da diese Teil der Gleitringdichtung ist.

48 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

A Zu geringer Férderstrom der Pumpe
B Uberlastung des Motors
C Zu hoher Pumpenenddruck
D Erhohte Lagertemperatur
E Leckage an der Pumpe
F Zu starke Leckage der Wellendichtung
G Pumpe lauft unruhig
H Unzulassige Temperaturerhéhung in der Pumpe
Tabelle 21: Storungshilfe
A|B|C|D|E|F|G|H Mbgliche Ursache Beseitigung”
X |-|-|-|-|-1]-]- |Pumpe fordert gegen zu hohen Druck  [Betriebspunkt neu einregeln
X |-|-|-|-|-1]-]-|Gegendruck zu hoch Anlage auf Verunreinigung Uberprufen
Einbau eines groBeren Laufrades™
Drehzahl erhéhen
X |-|-]-1]-]-]X |X |Pumpe bzw. Rohrleitungen nicht EntlUften bzw. auffullen
vollstandig entluftet bzw. nicht
aufgefullt
X |-|-|-|-1|-1-]- |Zuleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe und/oder
Rohrleitungen entfernen
X |-|-]-]-1]-]-]- |Luftsackbildung in der Rohrleitung Rohrleitung verandern
EntlGftungsventil anbringen
-|-]-|X|-|X |X |- |Pumpe verspannt oder Rohrleitungsanschltsse und
Resonanzschwingungen in Pumpenbefestigung Uberprafen
Rohrleitungen gegebenenfalls Abstande der Rohrschellen
verringern
Rohrleitungen Gber schwingungsdampfendes
Material befestigen
X|-]1-]-1- X | X |Saughohe zu grof3/ Flussigkeitsstand korrigieren
) NPSH-4e (Zulauf) zu gering Absperrorgan in der Zuleitung voll 6ffnen
Zulaufleitung ggf. &ndern, wenn Widerstéande
in der Zulaufleitung zu groB sind
eingebaute Siebe / Saug6ffnung Uberprifen
zulassige Druckabsenkungsgeschwindigkeit
einhalten
-l -|-]X]|-|-]|-/|- |erhdhter Achsschub® Rotoreinstellung korrigieren
X|-|-]-]-1]-|-1|- |Ansaugen von Luft an der Wellendichtung erneuern
Wellendichtung
X|-|-|-|-1]-]-|- |Falsche Drehrichtung 2 Phasen der Stromzufuhrung vertauschen
X|X|-|-|-1]-]-/|- |Lauf auf zwei Phasen defekte Sicherung erneuern
elektrische Leitungsanschltsse Gberprufen

9 Fur die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zusetzen.
20 Ruckfrage erforderlich

KWP-Bloc 49 von 64



8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A|B|C|D F|IG Mégliche Ursache Beseitigung™
X|-|-1- - - Drehzahl zu niedrig
- Betrieb mit Frequenzumformer - Spannung/Frequenz im zuldssigen Bereich
- Betrieb ohne Frequenzumformer am Frequenzul:nformer erhShen
- Spannung prufen
-l - X XX Lager schadhaft erneuern
-l - X - X zu kleiner Forderstrom Mindestférderstrom vergréBBern
X|-|-1- -l X Verschlei3 der Innenteile verschlissene Teile erneuern
-l- - - X Gegendruck der Pumpe ist geringer als |Betriebspunkt genau einregeln
in der Bestellung angegeben
- X - - -] - hohere Dichte oder héhere Viskositat Ruckfrage erforderlich
des Férdermediums als in der Bestellung
angegeben
== - X\ - Verwendung von falschen Werkstoffen |Werkstoffpaarung andern
- XX - - - Drehzahl zu hoch Drehzahl verringern®
-l -] - - -] - Verbindungsschrauben/Dichtung defekt |Dichtung zwischen Spiralgehause und
Druckdeckel erneuern
Verbindungsschrauben nachziehen
SR X |- Wellendichtung verschlissen Wellendichtung erneuern
X|-1-]- X\ - Riefenbildung oder Rauhigkeit der Wellenschutzhilse/Wellenhilse erneuern
Wellenschutzhulse/Wellenhulse Wellendichtung erneuern
Entlastungsleitung prafen
Spiel an Drosselbuchse/-Hulse Gberprifen
-l X\ - Mangel an Kuhlflussigkeit oder Kuhlflussigkeitsmenge erhéhen
verschmutzter Khlraum Kthlraum reinigen
Kuhlflussigkeit reinigen
- X| - - -1 X Gegendruck der Pumpe ist geringer als |Betriebspunkt genau einregeln
in der Bestellung angegeben
-l- - X\ - Pumpe lauft unruhig Saugverhaltnisse korrigieren
Pumpenaggregat ausrichten
Laufrad nachwuchten
Druck am Saugstutzen der Pumpe erhéhen
-l- - X XX Aggregat schlecht ausgerichtet Aggregat ausrichten
-l - X -] - zu wenig, zu viel oder ungeeignetes Schmiermittel erganzen, verringern bzw.
Schmiermittel ersetzen
- X - - -] - zu geringe Betriebsspannung Spannung erhéhen
Spannungsabfall in der Anschlussleitung
Uberprifen
S I R - X Unwucht des Rotors Rotor reinigen
Rotor auswuchten
50 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen
9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

9.1.1 Horizontalaufstellung

901.57
903.03 903.02 920.04
411.03 101 163 411.02 901.30 644 412.11 321.01 550.57 800

902.15 913 |513.11| 411.77 | 932.01 680.01
920.15 [903.17
550.45

%E

—_
w
(O}

=
ﬁ'W_'/”%

932.20 904.30
902.01 731.N1 950.10

411.10  412.08 920.01 639.N1 411.27 146
230 550.44 720.N1 731.N4

903.25 731.N2 .
21155 731.N3 Z10.N1

Abb. 9: Gesamtzeichnung Ausfuhrung GNNG, GDNG

KWP-Bloc

51 von 64



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

902.15 901.57
903.03 903.02 920.15 9 an.77 ggg-g;‘
4103 44, 211.02 550.45 903.17 513.11 932.01 350 800
163 500.14 | 90130 | 644 |412.11321.01 680.01
aeg )
412.75 |
135
Ak p
] it
) ?’ als
412.05 %
i
412.03 5
940.01 —/”‘/‘ﬁ l%.‘f? _ ==l || I
906 — 0]
210 — | [£ \i
412.06 Ir | R p— &_\
901.01 o
Y
524.01 e 914.03 550.22
903.01 163 | 509 | 914.02
211.01 ( /
901.30
‘412.12‘411.10‘ 932.20 731.N1904'30 950.10
230 914.03 509 412.08 903.25 41127 146
411.25 639.N1 731.N4
Be oM A
550.44 731.N3 710.N2

Abb. 10: Gesamtzeichnung Ausfiihrung DDDD

52 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.1.2 Vertikalaufstellung

I
800 !
680.01
IS ! @]
901.57
2280 ]
' 950.10
I
932.01 2 S 146
321.01 904.30
411.77 ]
o
412.11 :
513.11
913N , ' 932.20
731.N3
731.N4
731.N5 <|=
720.N1 R [H] 639.N1
901.30 i 731.N1
: & I 731.N2
= 5 731.N6
902.15 P — w2 902.01
920.15 : . — S L 920.01
55045 [ 17 550.44
2(1)?185 ) 412.08
N —411.10
- 230
I

412.05

903.01
412.75 914.05 940.01 210/ 901.01 | 411.01
135 41113 41203 906 412.06  524.01

Abb. 11: Gesamtzeichnung Ausfiihrung GNNG, GDNG

KWP-Bloc

53 von 64



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

800
680.01

901.57
920.04
550.57

932.01
321.01
411.77

412.11
513.11

913.N1
731.N3

731.N4 —

731.N5
720.N1

901.30

902.15
920.15
550.45

903.02
211.02 —

163 ———

412.75

135

O
L —
|
|
|
AN
i
412.05 940.01| 210 901.01
914.05 412.03 906 412.06
411.13

Abb. 12: Gesamtzeichnung Ausfihrung DDDD

524.01

950.10
146
904.30

932.20

639.N1
731.N1
731.N2
731.N6

902.01
920.01
550.44
412.08

—— 509

—411.10

~——914.03

~N~— 412,12

230

903.01
411.01

914.03 550.22
163 509 914.02
]

901.30

54 von 64

KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Gleitringdichtung KSB 4KBL

Gleitringdichtung
Burgmann MG1-G6

9.1.3 Gleitringdichtung

523
412.53

472.51
477 472.52

Abb. 13: Gleitringdichtung KSB 4KBL

N

' ') \\\
k»‘

Y \

504.54 ( 477.54
412.06 500.54 481.54

Abb. 14: Gleitringdichtung Burgmann MG1-G6

500.55 | 475.55 412.55

472.54

487

KWP-Bloc

55 von 64



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

Gleitringdichtung John
Crane 2100

%

524.01 504.54 433.02

Abb. 15: Gleitringdichtung John Crane 2100

9.1.4 Einzelteileverzeichnis

Tabelle 22: Einzelteileverzeichnis?"

Teile-Nr. Bestehend aus Lieferumfang
101 101 Pumpengehause
411.01%2/.02?2/.03%/.10 Dichtring
550.44 Scheibe
901.01 Sechskantschraube
902.01 Stiftschraube
903.0122/.02%%/.03% Verschlussschraube
920.01 Sechskantmutter
135 135 SchleiBwand
411.13 Dichtring
412.05/.75 O-Ring
914.05 Innensechskantschraube
146 146 Zwischenlaterne
550.57 Scheibe
913 Entluftungsschraube
901.57 Sechskantschraube
903.17/.25/.26 Verschlussschraube
920.04 Sechskantmutter
932.01 Sicherungsring
163 163 Druckdeckel
412.08 O-Ring
550.45/.22 Scheibe
901.30 Sechskantschraube
902.15 Stiftschraube
920.15 Sechskantmutter
914.22 Zylinderkopfschraube

21 Abweichungen je nach Ausfuhrung

22 \Wenn vorhanden

56 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Bestehend aus Lieferumfang
163 500.14 Ring
210 210 Welle
904.30 Gewindestift
932.20 Sicherungsring
940.01 Passfeder
950.10 Feder
230 230 Laufrad
321.01 321.01 Rillenkugellager
411.77 411.77 Dichtring
504.54% 504.54 Abstandsring
509 509 Zwischenring
412.12 O-Ring
914.02/.03 Zylinderkopfschraube
513.11 513.11 Einsatzring
412.11 O-Ring
524.01 524.01% Wellenschutzhilse
412.06 O-Ring
639% 411.25/.27 Dichtring
639.N1 Olstandsanzeiger komplett
644 Schmierring
710.N1/.N2 Rohr
720/731.N1 Rohrdoppelnippel
731.N6 Verschraubung
731.N2/.N3/.N4/.N5 Winkel
903.25 Verschlussschraube
680.01 680.01 Verkleidung
800 800 Motor komplett
906 906 Laufradschraube
412.03 O-Ring
99-9 99-9 Dichtungssatz
411.01/.02/.03/.10/.12/.13/. |Dichtring
16/.17/1.77
412.03/.05/.06/.08/.11/.75 |O-Ring
Tabelle 23: Einzelteilverzeichnis Gleitringdichtung 4KBL
Teile-Nr. Bestehend aus Lieferumfang
433 412.52/.53 O-Ring
472.51 Gleitring
472.52 Gegenring
473 Gleitringtrager
477 Feder
487 Gegenringaufnehmer
523 Wellenschutzhulse
Tabelle 24: Einzelteilverzeichnis Gleitringdichtung MG1-G6
Teile-Nr. Bestehend aus Lieferumfang
433 412.55 O-Ring

2 Nur bei Ausfuhrung mit Norm-Gleitringdichtung
24 Bei Gleitringdichtung 4KBL Teil der Gleitringdichtung
25 Nur bei Ausfihrung mit Olvorlage

KWP-Bloc

57 von 64



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Bestehend aus Lieferumfang
433 472.54 Gleitring
475.55 Gegenring
477.54 Feder
481.54 Balg
500.54 Ring
500.55 Ring
58 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



KSB b‘ 10 UK-Konformitétserkldrung

10 UK-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)
Die alleinige Verantwortung fur die Ausstellung dieser UK-Konformitatserklarung tragt der Hersteller.

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

KWP, KWPR, KWP-Bloc

KSB-AUTEragSNUMMET: L. .ottt ettt ettt e et e et e e ne e e e e e saeeeneeeaneas
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpe/ Pumpenaggregat: Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008

— Elektrische Komponenten®®: The Restriction of the Use of Certain Hazardous Substances in Electrical and
Electronic Equipment Regulations 2012

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen?” zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name
Funktion
Adresse (Firma)
Adresse (StraBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)
Die UK-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

Ort, Datum
Name

Funktion

Firma
Adresse

26 Soweit zutreffend

27 Neben den hier aufgefihrten Normen mit Bezug auf die Supply of Machinery (Safety) Regulations 2008 werden
bei explosionsgeschitzten Ausfihrungen (Equipment and Protective Systems Intended for use in Potentially
Explosive Atmospheres Regulations 2016) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen UK-
Konformitatserklarung aufgefuhrt.

28 Die unterschriebene und somit rechtsguiltige UK-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

KWP-Bloc 59 von 64



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer®:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermedium?®:

Zutreffendes bitte ankreuzen®:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung®:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

29 Pflichtfeld

60 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE



2362.87/01-DE

kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abrasive Fordermedien 34
Anschlisse 18
Aufbau und Wirkungsweise 19

Auffullen und Entliften 30
Aufstellung
fundamentlose 21

Aufstellung/Einbau 21
Aufstellungsarten 17
Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 35
Austauschbarkeit der Pumpenteile 48
Automation 18

B
Bauart 16
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

D

Demontage 42
Drehrichtung 27

E

Einlagern 35
Einsatzbereiche 8
Einschalten 31
Einzelteilverzeichnis 56

Entsorgung 14
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 46

Explosionsschutz 26, 27, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 39

F

Fettschmierung
Intervalle 40

Filter 23, 39
Fordermedium
Dichte 34

Forderstrom 33

G

Gerauscherwartungswerte 20
Gewahrleistungsanspriche 6
Grenzen des Betriebsbereiches 32

H

Horizontalaufstellung 28

Inbetriebnahme 28

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservieren 35
Konservierung 14

L

Lager 18
Lagertemperatur 38
Lagerung 14
Laufradform 18
Lieferumfang 20

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 42

O

Olschmierung
Olqualitat 40

Olvorlagekammer 28

P

Produktbeschreibung 15

R

Rohrleitungen 23
Rucksendung 14

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 46

Schalthaufigkeit 33
Schraubenanzugsmomente 46
Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 49

T
Temperaturgrenzen 11
Transportieren 13
Typenschild 16

U

Uberwachungseinrichtungen 12
Unbedenklichkeitserklarung 60
Unvollstandige Maschinen 6

\'

Vertikalaufstellung 29

KWP-Bloc

61 von 64



KSB b‘ Stichwortverzeichnis

W

Warnhinweise 7

Wartung 37
Wellendichtung 17
Werkstoffe 18
Wiederinbetriebnahme 35

Z

Zulassige Krafte und Momente an den
Pumpenstutzen 24

62 von 64 KWP-Bloc

2362.87/01-DE






ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

2362.87/01-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.9.1 Kennzeichnung
	2.9.2 Temperaturgrenzen
	2.9.3 Überwachungseinrichtungen
	2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Werkstoffe
	4.7 Aufbau und Wirkungsweise
	4.8 Geräuscherwartungswerte
	4.9 Lieferumfang
	4.10 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2 Pumpenaggregat aufstellen
	5.3 Rohrleitungen
	5.3.1 Rohrleitung anschließen
	5.3.2 Zulässige Kräfte und Momente an den Pumpenstutzen

	5.4 Einhausung/Isolierung
	5.5 Elektrisch anschließen
	5.5.1 Zeitrelais einstellen
	5.5.2 Motor anschließen
	5.5.3 Erdung

	5.6 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzungen für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Schmiermittel einfüllen
	6.1.3 Wellendichtung
	6.1.4 Pumpe auffüllen und entlüften
	6.1.5 Einschalten
	6.1.6 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Förderstrom
	6.2.3.2 Dichte des Fördermediums
	6.2.3.3 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung / Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Inspektionsarbeiten
	7.2.2.1 Filter reinigen
	7.2.2.2 Lagerabdichtung kontrollieren

	7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.3.1 Fettschmierung
	7.2.3.1.1 Intervalle

	7.2.3.2 Ölvorlage (falls vorhanden)
	7.2.3.2.1 Intervalle
	7.2.3.2.2 Ölqualität
	7.2.3.2.3 Ölmenge
	7.2.3.2.4 Öl wechseln



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Motor abbauen
	7.4.4 Laufrad ausbauen
	7.4.5 Gleitringdichtung MG1-G6 ausbauen
	7.4.6 Welle und Wälzlager ausbauen

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Welle und Wälzlager einbauen
	7.5.3 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.4 Laufrad einbauen
	7.5.5 Motor anbauen

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe

	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296
	7.7.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis
	9.1.1 Horizontalaufstellung
	9.1.2 Vertikalaufstellung
	9.1.3 Gleitringdichtung
	9.1.4 Einzelteileverzeichnis


	10 UK-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

